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BUND-ODbstsortenliste - Schweizerischer Obst- und Weinbauverein/Pfau-Schellenberg:

,Beschreibung Schweizerischer Obstsorten — Heft 1 und 2
(Frauenfeld 1870 - 1876 — ausfiihrliche Beschreibung und s/w-Abbildungen Apfelschnitt)

Nr.
001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025

Apfel

Aargauer Herrenapfel

Albisser — Welscher Griinacher
Allmendli-Apfel

Althéduser Apfel

Baarapfel

Béppurapfel

Belliker

Bernhardsapfel

Bernhardzeller Holzapfel
Bernhauser-Apfel

Blauecher von Sulgen

Breitacher - Pomeranzenapfel
Dohuber Wildling — Dohuber Apfel
Eierapfel

Eltins Reinette
Fischli-SiiBmalzech

Fraurothacher — Frauenrothacher
Galacher

Geljoggecher — Gelber Jacobsapfel
Giglen Reinette

Gottighofer Apfel

Granacher

Haldenapfel von Zug
Hansiieri-Apfel - Hans-Ulrichs-Apfel
Heerapfel

Nr.
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050

Apfel

Hermanns Renette

Honigapfel — Mela mel

Hornnussiker

Jagerapfel — Harderapfel

Kampénerli - Kampaner

Kappeler Apfel

Kasparapfel

Kernacher

Kirchhofler Apfel

Kleiner Ziircher Nathapfel

Klingar

Kropfach

Kiittiger Dachapfel - Dachapfel
Kupferschmied — Saurer Kupferschmied
Langstielerapfel

Mailénder Apfel

Margalar — Sautrer Margalar
Maxenapfel - Sulgenapfel

Meierapfel

Motteli Apfel

Nageliapfel — Palmapfel — Campanner
Neu Fraurothacher

Nophers Apfel

Oberentfelder Wildling

Oberrieder Glanzrenette — Gallwyhler
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BUND-Obstsortenliste - Schweizerischer Obst- und Weinbauverein/Pfau-Schellenberg:

,Beschreibung Schweizerischer Obstsorten — Heft 1 und 2
(Frauenfeld 1870 - 1876 — ausfiihrliche Beschreibung und s/w-Abbildungen Apfelschnitt)

Nr.
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075

Apfel

Ottweiler - Spatlauber
Platzapfel

Roslerapfel aus Appenzell
Roter Heidenapfel

Roter Holzapfel

Roter Spriinzler

Rothenhauser Holzapfel
Riibenapfel

Riimlicher Chriislicher — Hebelsapfel
Salomonsapfel

Saueracher — Saurer Spétapfel
Saurer Majenapfel

Saurer Usterapfel

Schafsnase

Schinzacher — Schinzenapfel
Schmalzacher
Schumacherapfel aus Maureen
Schumacherapfel aus Solothurn
Schweizer Champagnerrenette
SeegiBler

Sigriston

Sodliapfel

Sonntagsapfel

Spitzwillikier

StiBer Majenapfel

Nr.
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096

Apfel

SiiBBer Pfaffenapfel

SiiBer Schmalzapfel
StiBgrauech

Surgrauech

Surkldusler

Trottenapfel

Uster-Apfel — Zitronenapfel
Verenacher, spéter, saurer
Wagnerapfel - Buchserapfel
Waldhosler
Weihnachtsapfel - Heilignachtapfel
Weinapfel

Weiller Heidenapfel

Weiller Kupferschmid
Weiler Spriinzler

Wildling aus Fasenstaub
Wildling aus Oberbussmang
Zeienapfel

Zitzenapfel

Ziirchapfel

Ziiricher Transparent - Milchapfel
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BUND-Obstsortenliste - Schweizerischer Obst- und Weinbauverein/Pfau-Schellenberg:

,Beschreibung Schweizerischer Obstsorten — Heft 1 und 2
(Frauenfeld 1870 - 1876 — ausfiihrliche Beschreibung und s/w-Abbildungen Apfelschnitt)

Nr.
001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017

018
019
020
021
022
023
024
025

Birnen

Aeschmer Holzbirne
Affeltranger Birne
Appenzeller Langstielbirne
Bergbirne

Biessenhofer Holzbirne
Bockmostbirne
Briindler

Brunnenbirne

Biindner Prinzessinbirne
Biischelibirne
Eppishauser Holzbirne
Friihe Weinbirne
Gélmostler

Gaschouds Wildling
Gerzler

Goldbéchler

Gratlerbrine — Welchsch Brundler -
Somereierbirne
Grinmostler

Guntershauser Birne
Halegger Birne
Herbstgtitler
Heuldmpenbirne
Hoéhnenbirne
Hiingelnbirne

Kemptenbirne

Nr.
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042

043
044
045
046
047
048
049
050

Birnen

Knollbirne

Langler Birne
Langstieler Birne
Legibirne

Ludis Holzbirne
Marxenbirne - Mérxler
Mockenholzbirne
Reinholzbirne

Riedter Holzbirne
Rothkellers Mostbirne
Rotholzbirne
Ruchschiebler
Schutzenbirne
Schwirzibirne - Schwirzenbirne
Schwarzridler
Schweizer Bratbirne

Schweizer Heubirne

Spéate Weinbirne
Speerbirne - Speierbirne
Spitzbirne

Stadelbirne

Steiner Holzbirne
Strenglenbirne
Strickbirne

Silibirne
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BUND-ODbstsortenliste - Schweizerischer Obst- und Weinbauverein/Pfau-Schellenberg:

,Beschreibung Schweizerischer Obstsorten — Heft 1 und 2
(Frauenfeld 1870 - 1876 — ausfiihrliche Beschreibung und s/w-Abbildungen Apfelschnitt)

Nr. Birnen

051 Sutersbirne

052 Theilers Birne

053 Unterwaldner Wei3birne
054 Waldhauser Mostbirne
055 Wasserbirne

056 Weillbirne

057 Weillkellers Mostbirne
058 Weiliradlerbirne

059 Wettinger Holzbirne
060 Wildfrauenbirne

061 Wildling aus Farvagny
062 Wildling aus Sargans
063 Winterbirne

064 Wirglerbirne - Wiirgebirne
065 Zangerbirne

066 Ziiricher Zuckerbirne
067 Zuger Rothler



