



### Beschreibung

# Schweizerischer Obstsorten.

Berausgegeben

mou

schweizerischen Obst- und Weinbauverein.

Bearbeitet

bon ber

Rommiffion für Obftbefdreibung.

Erstes Beft + Iweites Beft 1870 1876

Frauenfeld.

Drud und Berlag von 3. huber. 1870.





#### $BUND\text{-}Obstsortenliste\text{--} Schweizerischer Obst\text{--} und Weinbauverein/Pfau\text{--}Schellenberg:}$

"Beschreibung Schweizerischer Obstsorten – Heft 1 und 2" (Frauenfeld 1870 - 1876 – ausführliche Beschreibung und s/w-Abbildungen Apfelschnitt)

Nr.	Äpfel	Nr.	Äpfel	
001	Aargauer Herrenapfel	026	Hermanns Renette	
002	Albisser – Welscher Grünacher	027	Honigapfel – Mela mel	
003	Allmendli-Apfel	028	Hornnussiker	
004	Althäuser Apfel	029	Jägerapfel – Harderapfel	
005	Baarapfel	030	Kampänerli - Kampaner	
006	Bäppurapfel	031	Kappeler Apfel	
007	Belliker	032	Kasparapfel	
008	Bernhardsapfel	033	Kernacher	
009	Bernhardzeller Holzapfel	034	Kirchhöfler Apfel	
010	Bernhauser-Apfel	035	Kleiner Zürcher Nathapfel	
011	Blauecher von Sulgen	036	Klingar	
012	Breitacher - Pomeranzenapfel	037	Kropfach	
013	Dohuber Wildling – Dohuber Apfel	038	Küttiger Dachapfel - Dachapfel	
014	Eierapfel	039	Kupferschmied – Saurer Kupferschmied	
015	Eltins Reinette	040	Langstielerapfel	
016	Fischli-Süßmalzech	041	Mailänder Apfel	
017	Fraurothacher – Frauenrothacher	042	Margalar – Sautrer Margalar	
018	Gälacher	043	Maxenapfel - Sulgenapfel	
019	Geljoggecher – Gelber Jacobsapfel	044	Meierapfel	
020	Giglen Reinette	045	Mötteli Apfel	
021	Göttighofer Apfel	046	Nägeliapfel – Palmapfel – Campanner	
022	Granacher	047	Neu Fraurothacher	
023	Haldenapfel von Zug	048	Nophers Apfel	
024	Hansüeri-Apfel - Hans-Ulrichs-Apfel	049	Oberentfelder Wildling	
025	Heerapfel	050	Oberrieder Glanzrenette – Gallwyhler	



075 Süßer Majenapfel



#### BUND-Obstsortenliste - Schweizerischer Obst- und Weinbauverein/Pfau-Schellenberg:

"Beschreibung Schweizerischer Obstsorten – Heft 1 und 2" (Frauenfeld 1870 - 1876 – ausführliche Beschreibung und s/w-Abbildungen Apfelschnitt)

Nr.	Äpfel	Nr.	Äpfel
051	Ottweiler - Spätlauber	076	Süßer Pfaffenapfel
052	Platzapfel	077	Süßer Schmalzapfel
053	Röslerapfel aus Appenzell	078	Süßgrauech
054	Roter Heidenapfel	079	Surgrauech
055	Roter Holzapfel	080	Surkläusler
056	Roter Sprünzler	081	Trottenapfel
057	Rothenhauser Holzapfel	082	Uster-Apfel – Zitronenapfel
058	Rübenapfel	083	Verenacher, später, saurer
059	Rümlicher Chrüslicher – Hebelsapfel	084	Wagnerapfel - Buchserapfel
060	Salomonsapfel	085	Waldhösler
061	Saueracher – Saurer Spätapfel	086	Weihnachtsapfel - Heilignachtapfel
062	Saurer Majenapfel	087	Weinapfel
063	Saurer Usterapfel	088	Weißer Heidenapfel
064	Schafsnase	089	Weißer Kupferschmid
065	Schinzacher – Schinzenapfel	090	Weißer Sprünzler
066	Schmalzacher	091	Wildling aus Fäsenstaub
067	Schumacherapfel aus Maureen	092	Wildling aus Oberbussmang
068	Schumacherapfel aus Solothurn	093	Zeienapfel
069	Schweizer Champagnerrenette	094	Zitzenapfel
070	Seegäßler	095	Zürchapfel
071	Sigriston	096	Züricher Transparent - Milchapfel
072	Södliapfel		
073	Sonntagsapfel		
074	Spitzwillikier		
o <b>=</b> 5			





#### **BUND-Obstsortenliste** - Schweizerischer Obst- und Weinbauverein/Pfau-Schellenberg:

"Beschreibung Schweizerischer Obstsorten – Heft 1 und 2" (Frauenfeld 1870 - 1876 – ausführliche Beschreibung und s/w-Abbildungen Apfelschnitt)

Nr.	Birnen	Nr.	Birnen
001	Aeschmer Holzbirne	026	Knollbirne
002	Affeltranger Birne	027	Längler Birne
003	Appenzeller Langstielbirne	028	Langstieler Birne
004	Bergbirne	029	Legibirne
005	Biessenhofer Holzbirne	030	Ludis Holzbirne
006	Bockmostbirne	031	Marxenbirne - Märxler
007	Bründler	032	Mockenholzbirne
008	Brunnenbirne	033	Reinholzbirne
009	Bündner Prinzessinbirne	034	Riedter Holzbirne
010	Büschelibirne	035	Rothkellers Mostbirne
011	Eppishauser Holzbirne	036	Rotholzbirne
012	Frühe Weinbirne	037	Ruchschiebler
013	Gälmostler	038	Schutzenbirne
014	Gaschouds Wildling	039	Schwärzibirne - Schwärzenbirne
015	Gerzler	040	Schwarzrädler
016	Goldbächler	041	Schweizer Bratbirne
017	Grätlerbrine – Welchsch Bründler -	042	Schweizer Heubirne
018	Somereierbirne Grünmöstler	043	Späte Weinbirne
019	Guntershauser Birne	044	Speerbirne - Speierbirne
020	Halegger Birne	045	Spitzbirne
021	Herbstgütler	046	Stadelbirne
022	Heulämpenbirne	047	Steiner Holzbirne
023	Höhnenbirne	048	Strenglenbirne
024	Hüngelnbirne	049	Strickbirne
025	Kemptenbirne	050	Sülibirne





## **BUND-Obstsortenliste** - Schweizerischer Obst- und Weinbauverein/Pfau-Schellenberg: "Beschreibung Schweizerischer Obstsorten – Heft 1 und 2"

(Frauenfeld 1870 - 1876 – ausführliche Beschreibung und s/w-Abbildungen Apfelschnitt)

111.	DITHCH
051	Sutersbirne
052	Theilers Birne
053	Unterwaldner Weißbirne
054	Waldhauser Mostbirne
055	Wasserbirne
056	Weißbirne
057	Weißkellers Mostbirne
058	Weißrädlerbirne
059	Wettinger Holzbirne
060	Wildfrauenbirne
061	Wildling aus Farvagny
062	Wildling aus Sargans
063	Winterbirne
064	Wirglerbirne - Würgebirne
065	Zangerbirne
066	Züricher Zuckerbirne

067 Zuger Röthler